

Município de PERITIBA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>3.766.576,07</b>	<b>25,71</b>	<b>14.689.943,04</b>	<b>100,27</b>	<b>-39.943,04</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>13.840.000,00</b>	<b>13.840.000,00</b>	<b>3.224.613,00</b>	<b>23,30</b>	<b>13.723.999,08</b>	<b>99,16</b>	<b>116.000,92</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	482.100,00	482.100,00	178.525,51	37,03	858.110,89	177,99	-376.010,89
IMPOSTOS	395.000,00	395.000,00	170.339,25	43,12	759.357,24	192,24	-364.357,24
TAXAS	87.100,00	87.100,00	8.186,26	9,40	98.753,65	113,38	-11.653,65
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	142.000,00	142.000,00	25.952,98	18,28	161.033,94	113,40	-19.033,94
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	140.000,00	140.000,00	25.952,98	18,54	161.033,94	115,02	-21.033,94
RECEITA PATRIMONIAL	50.000,00	50.000,00	50.293,71	100,59	244.825,61	489,65	-194.825,61
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	50.000,00	50.000,00	50.293,71	100,59	244.825,61	489,65	-194.825,61
RECEITA DE SERVIÇOS	490.000,00	490.000,00	29.907,91	6,10	183.198,03	37,39	306.801,97
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.339.380,00	12.339.380,00	2.878.889,95	23,33	11.587.692,72	93,91	751.687,28
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.244.380,00	12.244.380,00	2.815.331,25	22,99	11.438.751,46	93,42	805.628,54
TRANSF. DE CONV.	95.000,00	95.000,00	63.558,70	66,90	148.941,26	156,78	-53.941,26
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	336.520,00	336.520,00	61.042,94	18,14	689.137,89	204,78	-352.617,89
MULTAS E JUROS DE MORA	14.520,00	14.520,00	20.745,69	142,88	55.132,01	379,70	-40.612,01
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	14,44	0,00	539.696,76	0,00	-539.696,76
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	45.000,00	45.000,00	26.829,83	59,62	71.067,50	157,93	-26.067,50
RECEITAS DIVERSAS	277.000,00	277.000,00	13.452,98	4,86	23.241,62	8,39	253.758,38
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>810.000,00</b>	<b>810.000,00</b>	<b>541.963,07</b>	<b>66,91</b>	<b>965.943,96</b>	<b>119,25</b>	<b>-155.943,96</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	650.000,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	650.000,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	160.000,00	160.000,00	54.813,07	34,26	209.344,88	130,84	-49.344,88
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	487.150,00	0,00	756.599,08	0,00	-756.599,08
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	86.024,08	0,00	-86.024,08
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	487.150,00	0,00	670.575,00	0,00	-670.575,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>3.766.576,07</b>	<b>25,71</b>	<b>14.689.943,04</b>	<b>100,27</b>	<b>-39.943,04</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>3.766.576,07</b>	<b>25,71</b>	<b>14.689.943,04</b>	<b>100,27</b>	<b>-39.943,04</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	14.650.000,00	14.650.000,00	3.766.576,07	25,71	14.689.943,04	100,27	-39.943,04
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.463.886,39	—	—	1.190.865,60	—	—
Superávit Financeiro	—	1.463.886,39	—	—	1.190.865,60	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>17.293.063,83</b>	<b>1.985.720,88</b>	<b>13.887.944,24</b>	<b>3.405.119,59</b>	<b>2.665.464,45</b>	<b>13.088.018,75</b>	<b>4.205.045,08</b>	<b>13.007.624,27</b>	<b>799.925,49</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.232.500,00</b>	<b>13.252.062,11</b>	<b>1.684.584,93</b>	<b>11.626.986,14</b>	<b>1.625.075,97</b>	<b>2.479.173,97</b>	<b>11.565.100,12</b>	<b>1.686.961,99</b>	<b>11.550.403,64</b>	<b>61.886,02</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.132.800,00	6.983.336,27	1.550.045,11	6.651.729,93	331.606,34	1.577.449,10	6.631.342,09	351.994,18	6.631.342,09	20.387,84
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	10.000,00	19.667,17	-11.441,25	8.225,92	11.441,25	59,77	8.225,92	11.441,25	8.225,92	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.089.700,00	6.249.058,67	145.981,07	4.967.030,29	1.282.028,38	901.665,10	4.925.532,11	1.323.526,56	4.910.835,63	41.498,18
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.392.500,00</b>	<b>4.016.001,72</b>	<b>301.135,95</b>	<b>2.260.958,10</b>	<b>1.755.043,62</b>	<b>186.290,48</b>	<b>1.522.918,63</b>	<b>2.493.083,09</b>	<b>1.457.220,63</b>	<b>738.039,47</b>
INVESTIMENTOS	2.082.500,00	3.591.971,53	288.814,13	1.879.279,27	1.712.692,26	152.129,32	1.165.239,80	2.426.731,73	1.099.541,80	714.039,47
INVERSOES FINANCEIRAS	190.000,00	253.287,36	24.000,00	223.780,00	29.507,36	28.000,00	199.780,00	53.507,36	199.780,00	24.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	120.000,00	170.742,83	-11.678,18	157.898,83	12.844,00	6.161,16	157.898,83	12.844,00	157.898,83	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>25.000,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>17.293.063,83</b>	<b>1.985.720,88</b>	<b>13.887.944,24</b>	<b>3.405.119,59</b>	<b>2.665.464,45</b>	<b>13.088.018,75</b>	<b>4.205.045,08</b>	<b>13.007.624,27</b>	<b>799.925,49</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>17.293.063,83</b>	<b>1.985.720,88</b>	<b>13.887.944,24</b>	<b>3.405.119,59</b>	<b>2.665.464,45</b>	<b>13.088.018,75</b>	<b>4.205.045,08</b>	<b>13.007.624,27</b>	<b>799.925,49</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.601.924,29	—	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>14.650.000,00</b>	<b>17.293.063,83</b>	<b>1.985.720,88</b>	<b>13.887.944,24</b>	<b>—</b>	<b>2.665.464,45</b>	<b>14.689.943,04</b>	<b>—</b>	<b>13.007.624,27</b>	<b>799.925,49</b>

FONTE:

PERITIBA , 30/01/2017

NEUSA KLEIN MARASCHINI  
Prefeita Municipal

TARCISIO REINALDO BERVIAN  
Ordenador de despesas

GILBERTO TAKECHI GENTA  
Contador CRC RS- 093270/O-1

ADRIANA BOLL  
Auditor de Controle Interno